PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 50/2025                                 Guaíba, 13 de Janeiro de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  180/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 532/2024  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Saber  qual  a  previsão  de  data  de  inauguração  e  de  custo  total  para  a  obra  da

Reforma e construção em edificação existente para implantação do CEMED (Centro

de  Especialidades  Médicas)?  Esta  obra,  que  está  sendo  realizada  através  do

contrato com a empresa IZYDROS ENGENHARIA LTDA tinha um valor original de R$

3.699.000  em  27/12/23,  entretanto,  o  valor  atualizado  em  15/07/24  é  de

R$4.388.508,58, ou seja, R$ 609.508,58 a mais que o valor original. A que se deve

esse incremento de recurso? Teremos novos incrementos?

R
E

Q
 5

32
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0E
82

A
F

E
6E

93
F

5E
53

6A
F

8F
32

78
4B

A
19

7E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
82

09

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  nº  532/2024  oriundo  da

Vereadora Carla Vargas. Em resposta ao questionamento, é o que segue:

O  Centro  de  Especialidades  Médicas  será  um  complexo  especializado  em
serviços de Saúde, sendo estes:

-Transporte Sanitário de Pacientes;
-SAMU;
-Policlínica Especializada:

Consultas com médicos especialistas, telemedicina, consulta de enfermagem,
oftalmologia,  ecografia,  eletrocardiograma,  raio  x,  mamografia,  minibloco
cirúrgico;
-Serviço de Odontologia;
-Fisioterapia Municipal;
-Serviço de Tisiologia:

Serviço especializado no atendimento aos pacientes com tuberculose;
-Centro Integrado Amanhecer Paula Schuch:

Serviço especializado em atender crianças e adolescentes vítimas de abuso
sexual.

A obra  encontra-se  atualmente  com 69% de  execução  do  projeto.  A
previsão  de  conclusão  é  de  aproximadamente  2  meses,  contando  com  a
questão climática em normalidade. Está incluído neste valor (R$4.388.508,58),
os  R$ 609.508,58 da obra  do telhado/cobertura,  obra realizada no primeiro
momento  para  preservar  a  estrutura  da  edificação,  o  que  totaliza  o  valor
atualizado em 15/07/2024.

R
E

Q
 5

32
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0E
82

A
F

E
6E

93
F

5E
53

6A
F

8F
32

78
4B

A
19

7E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
82

09

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Aditivos  são  necessários  em obras  públicas  toda  vez  que  houver
alguma  alteração  no  projeto.  Em  alguns  momentos  para  atualização  de
planilhas com valores defasados desde o início do processo, como em alguns
casos em questão, de solicitação de alteração por parte da equipe técnica da
Secretaria  da  Saúde  para  alteração  no  projeto,  pois  poderia  inviabilizar  a
operacionalização da execução do serviço. Os incrementos serão necessários
conforme surgirem demandas novas.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                        Claudia Pelegrino Jardim Pereira

                                                          Prefeita Municipal em exercício.

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:00271609

044

Assinado de forma digital

por CLAUDIA PELEGRINO

JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2025.01.23

09:18:20 -03'00'

R
E

Q
 5

32
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0E
82

A
F

E
6E

93
F

5E
53

6A
F

8F
32

78
4B

A
19

7E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
82

09